
ســرمایه گذاری به دلیل هزینه های تامین مالــی بالاتر متوقف 
می شــود. با این حال، تاثیر بر اقتصاد پــروژه تا حدی با کاهش 
فشــارهای زنجیره تامین و کاهش قیمت ها جبران شده است. 
هزینه های پنل های خورشیدی طی دو سال گذشته 30 درصد 
کاهش یافته و قیمت مواد معدنی و فلزات حیاتی برای گذار انرژی 

به ویژه فلزات مورد نیاز برای باتری ها به شدت نزولی ا ست.
براســاس گــزارش آژانس بین المللــی انرژی، تا پایان ســال 
2024، ســرمایه گذاری های انــرژی پاک بــه 320 میلیارد دلار 
نزدیک می شــود که 50 درصد بیشتر از ســال 2020 است. این 
میزان رشــد در اقتصادهای پیشرفته تقریباً 50 درصد و در چین 

نزدیک به 75 درصد است. 
ایــن ارقام عمدتــاً مربوط بــه ســرمایه گذاری  در انرژی های 
تجدیدپذیر است که اکنون نیمی از سرمایه گذاری های بخش برق 
در این اقتصادها را تشکیل می دهد. پیشرفت سرمایه گذاری ها 
در هنــد، برزیل، بخش هایی از آســیای جنوب شــرقی و آفریقا 
نشان دهنده ابتکارات سیاستی جدید همراه با مدیریت خوب و 
ایجاد زیرساخت های شبکه بهبود یافته است. سرمایه گذاری های 
انرژی پاک آفریقا در ســال 2024، با بیــش از 40 میلیارد دلار، 

تقریباً دو برابر سال 2020 است.
در سال 2015، نسبت انرژی پاک به سرمایه گذاری بی وقفه 
انرژی فسیلی تقریباً دو به یک بود. در سال 2024، قرار است این 
نسبت به 10 به یک برسد. سرمایه گذاری در انرژی هسته ای در 
سال 2024 افزایش یافته و سهم 9 درصدی آن از سرمایه گذاری 
در انرژی پاک پس از دو ســال کاهــش متوالی افزایش می یابد. 
احتمالًا تا پایان سال 2024 کل سرمایه گذاری در حوزه هسته ای 
به ۸0 میلیارد دلار برسد؛ این رقم تقریباً دو برابر رقم سال 201۸، 

پایین ترین نقطه در یک دهه گذشته، است.
انتظار می رود ســرمایه گذاری بالادســتی نفت و گاز در سال 
2024 با 7 درصد افزایش به 570 میلیارد دلار برسد، این رقم در 

سال 2023 افزایشی 9درصدی را تجربه کرد.
رتبه اول این میزان جذب سرمایه توسط شرکت های ملی نفت 
خاورمیانه و آســیا هستند که سرمایه گذاری های خود را در نفت 
و گاز بیش از 50 درصد نســبت به ســال 2017 افزایش داده اند 
و تقریباً بار کل افزایش هزینه ها برای سال های 2023-2024 را 

به دوش می کشند.
کل  از  درصــد  حــدود 40  گاز  و  نفــت  موجــود  میادیــن 
ســرمایه گذاری نفت و گاز در بالادست را از آنِ خود کرده اند، این 

در حالی ا ســت کــه 33 درصد دیگر از این ســرمایه گذاری ها به 
میادین و اکتشــافات جدید اختصاص دارد. باقی ســرمایه از آنِ 

نفت و گاز شیل است.
ســودآوری این بخش موجــی از ادغام و تملــک را به ویژه در 
میان شرکت های شیل ایالات متحده برانگیخت که 75 درصد از 
این ادغام و تملک در ســال 2023 مربوط به این شــرکت ها بود. 
هزینه های انرژی پاک که شــرکت های نفت و گاز در سال 2023 
تقبل کردند، به حدود 30 میلیارد دلار افزایش یافت اما تنها 1/5 
میلیارد دلار آن توســط شــرکت های ملی نفت پرداخت شــد، و 
همین امر نشان می دهد کمتر از 4 درصد سرمایه گذاری جهانی 

در انرژی پاک بوده است.
انتظــار می رود در ســال های آینده با ســاخت کارخانه های 
مایع سازی جدید، عمدتاً در ایالات متحده و قطر شاهد موج قابل 
توجهی از سرمایه گذاری جدید در حوزه ال ان جی باشیم. در حال 
حاضر چشم انداز عرضه گاز فراوان واکنش عمده ای را در زنجیره 
ارزش ایجاد نکرده است. مقدار ظرفیت جدید برق گازسوز که به 
مدار بهره برداری می رســند در حدود 50-60 گیگاوات در سال 

ثابت باقی می ماند.
ســرمایه گذاری در بخش زغال سنگ در ســال های اخیر به 
طور پیوســته در حال افزایش بوده و در ســال 2023 بیش از 50 
گیگاوات تولید برق زغال سنگی در دنیا تصویب شد که بیشترین 
میزان از سال 2015 است و تقریباً تمامی آن مربوط به چین بوده 

است.
سرمایه گذاری در سوخت های کم آلاینده تنها 1/4 درصد از 
کل مبلغی است که صرف سوخت های فسیلی می شود این رقم 
در یک دهه پیش حدود نیــم درصد بود. مناطقی وجود دارد که 
به سرعت در حال رشد هستند. سرمایه گذاری در دستگاه های 
الکترولیــز هیدروژنی به حــدود 3 میلیارد دلار در ســال افزایش 
یافته است، اگرچه به دلیل عدم اطمینان در مورد تقاضا و فقدان 
عرضه کنندگان قابل اعتماد هنوز هم محدودیت ها به قوت خود 
باقی هستند. سرمایه گذاری در سوخت های هوانوردی پایدار به 

یک میلیارد دلار رسیده است. 
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خاورمیانه جایگاه پنج تولیدکننده بزرگ نفت جهان اســت: 
عربستان ســعودی، عراق، امارات متحده عربی، ایران و کویت. 

جهش تولید اولویت وزارت صمت
اولویت وزارت صمت، جهش تولید برای رســیدن به 
اهداف برنامه توســعه است. به گزارش ایسنا، محمد 
اتابــک، وزیر صنعت، معــدن و تجــارت در اولین روز 
آغاز فعالیت خود دربــاره چارچوب های کاری در این 
وزارتخانــه بر جهش تولیــد در چارچوب برنامه هفتم 
توسعه تاکید کرد و گفت: تولید تنها جریان اقتصادی 
است که بدون هیچ عارضه ای جز ارتقای اقتصاد کشور 
ندارد. یعنی تنها پول تولید است که بعداً برای کشور 
عارضــه ای ایجاد نمی کند.  او افــزود: ما باید جهش 
تولیــد را از دو دیدگاه اقتصــادی و برنامه ای پیگیری 
کنیم تا به جایی برســد که در برنامه هفتم توســعه به 
آن تاکید شــده اســت. وزیر صمت با تاکید بر اینکه 
چارچــوب عملکرد او چارچوب برنامه هفتم توســعه 
اســت ادامه داد: اختلاف نظرهایی نیز وجود دارد اما 
ما زمانی می توانیم با هم همکاری کنیم که شرایط در 
وزارت خانه و کشور بهتر شود. امیدوارم همه با هم در 

وزارت خانه بتوانیم همدل و همراه هم باشیم.

براساس پیش بینی 
شرکت نفت بریتانیایی 

بریتیش پترولیوم، 
اگر جهان به انتشار 
خالص کربن صفر 

برسد، تقاضای نفت 
در سال 2050 نسبت 
به سال 2022 حدود 

70 درصد کاهش 
می یابد، درحالی که 
تقاضای گاز طبیعی 

تنها 50 درصد کاهش 
می یابد. اگر مقررات 
زیست محیطی فعلی 
و سایر روندها ادامه 

یابد، تقاضای نفت 20 
درصد کاهش می یابد 

درحالی که تقاضای 
گاز طبیعی 20 درصد 

افزایش می یابد
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اـورمیانه  رقابت نفتی خ
در رانـد آخر

عربستان با کمک سرمایه گذاران چینی 
یک گام دیـــــــــــگر به سمت رهبری انرژی جهان برداشت

آژانس بین المللی انرژی بارها در گزارش های مختلف تاکید کرده 
است که تا سال 2030 جهان به اوج تقاضای نفت خواهد رسید 
و پــس از آن تقاضای جهانی نفت رو بــه کاهش خواهد نهاد. بر 
این اســاس رشد تقاضای جهانی نفت تا سال 2029 به 105/6 
میلیون بشــکه در روز خواهد رســید، و پس از آن از سال 2030 
بــا افزایش اســتفاده از خودروهای الکتریکــی، بهبود بهره وری 
و جدایــی تولید برق از نفت، میزان تقاضــای نفت رو به کاهش 

خواهد داشت.
اگــر گزارش هــای آژانــس بین المللــی انــرژی را در کنــار 
گزارش هایــی از این دســت از اوپک، گلدمن ســاچ، اس اندپی 
گلوبال، بریتیش پترولیوم و دیگر نهادها و شرکت های بین المللی 
قرار دهیــم، خواهیم دید که تمامی گزارش هــا با اندکی تفاوت 
در ســال پیک و میــزان تقاضا، همگی بر این نکتــه تاکید دارند 
که فرصت کشــورهای نفتی برای برداشــت از منابع نفتی خود 
و تبدیــل این منابع به درآمد در حال اتمام اســت. این گزارش ها 
تقریباً با اندک تفاوتی بر این باور هستند که مازاد عرضه نفت بعد 
از سال های 2030 به اقتصاد کشورهای نفتی از جمله کشورهای 
اوپک ضربه خواهد زد. بنابراین به نظر می رسد کشورهای نفتی 
به ویژه کشورهای خاورمیانه باید ســرمایه گذاری های خود را در 
پروژه های نفتی تســریع کنند و این پروژه ها را تا قبل از این سال 

به مرحله عملیاتی برسانند.

پیش به سوی انرژی پاک �
براســاس گزارش آژانس بین المللی انرژی، ســرمایه گذاری 
جهانی انرژی در سال 2024 برای اولین بار از 3 تریلیون دلار فراتر 
می رود درحالی که 2 تریلیــون دلار از این رقم صرف فناوری ها و 
زیرســاخت های انرژی پاک می شود. ســرمایه گذاری در انرژی 
پاک از سال 2020 سرعت گرفته و هزینه های انرژی تجدیدپذیر، 
شبکه ها و ذخیره سازی اکنون بیشتر از کل هزینه های نفت، گاز 

و زغال سنگ است.
بــا پایــان یافتــن دوران اســتقراض ارزان، انــواع خاصی از 

مدیران

بازنگری فیلترینگ
قطعاً ما می دانیم که مردم در این زمینه مطالباتی 
دارنــد و وضعیــت موجود به واســطه اســتفاده از 
فیلترشکن ها وضعیت قابل قبولی نیست و حتماً 
باید این روش بازطراحی و بازنگری انجام شود. به 
گزارش ایســنا، سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات 
درباره محدودیت های موجود در زمینه اینترنت در 
کشور توضیح داد: بحث محدودیت هایی که ایجاد 
شده، اساساً متناسب با موضوع سیاست گذاری در 
وزارت ارتباطــات اتفاق نمی افتــد. آیا ما در جریان 
نیستیم که مطالبه مردم چیســت؟ او تاکید کرد: 
سیاســت گذاری این موضــوع در وزارت ارتباطات 
اتفــاق نمی افتــد، نگاه مــا البته به ایــن موضوع 
دیدگاه فعــال خواهد بود و خود را مکلف می دانیم 
که به واسطه ارتباط مستقیم با مردم و خدماتی که 
از طریق این وزارتخانه به مردم داده می شــود، کار 
کارشناســی صورت بگیرد؛ اجماع ســازی و توافق 
شود و این را به لایه سیاست گذاری ارائه بدهیم تا به 
راهکار مناسبی دست یابیم؛ این مسیر باید فارغ از 
فضای هیجانی و کاملًا منطبق بر یک نگاه اقناعی 

و اصولی و کارشناسی انجام شود.

متنوع سازی درآمدهای ارزی 
باید بخشی از تمرکز خود را بر افزایش و متنوع سازی 
درآمدهای ارزی قرار دهیم. به گزارش مهر، سیدحمید 
پورمحمدی، رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشــور 
گفت: شــورای معاونان و مدیران ســازمان متشــکل 
از مدیران ســتادی ســازمان برنامه و بودجه و مدیران 
استانی اســت که از این پس، برای تشریح برنامه ها، 
اولویت ها، برنامه ها و هماهنگ ســازی کارها تشکیل 
خواهد شــد. رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشــور 
افزود: با توجه به ضرورت تأمین منابع بودجه امسال 
به صورت کامل و به موقع، حرکت جدی، هماهنگ و 
پیگیرانه از سوی معاونت ها و امور تخصصی سازمان در 
همکاری با دستگاه های اجرایی یک ضرورت است. 
او گفت: برای ایفای نقش محوری ســازمان برنامه و 
بودجه کشور در تدوین 21۸ آئین نامه، دستورالعمل و 
سند مورد نیاز در اجرای برنامه هفتم، مشارکت دادن 
بدنه کارشناسی سازمان در تصمیم سازی ها، بیش از 

پیش مورد توجه قرار می گیرد.
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